Menurut Makdisi,
perkembangan madrasah dalam polanya yang utuh dan kongkrit
dipelopori oleh Nizam al-Mulk.

Perkembangan madrasah pada awal modern ditandai dengan
berkembangnya madrasah di Timur Tengah. Di antara para
pengelolanya adalah Nizam al-Mulk (456-485 H./1063 M.), Nur
al-Din Zanky (541-569 H./1146-1174 M.), Salahuddin al-Ayyubi
(564-589 H./1169-1193 M.), dan al-Mustansir bi al-Lâh (623-640
H./1226-1242 M.).

Terakhir tahun 1334 H. Syarif al-Husayn Ibn Ali al-Hashimi
mendirikan madrasah al-Hashimiya al-Khairiya menggantikan
madrasah al-Rashidiya yang sebelumnya (1903 M./1326 H.)
didirikan oleh kerajaan Uthmani di Turki. Berbeda dengan
madrasah paling awal yang didirikan di Mekah yang dibiayai
secara perorangan.